
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº  249/2009. 

 
  

EMENTA: Aprova criação da disciplina intitulada: 

“INTRODUÇÃO À SEMÂNTICA”, como 

optativa, na grade curricular do Curso de 

Licenciatura Plena em Letras, do Departa-

mento de Letras e Ciências Humanas desta 

Universidade. 

 

 

                                                                 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto desta Universidade e considerando 

os termos da Decisão Nº 143/2009 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em 

sua III Reunião Ordinária, realizada no dia  07  de julho de 2009, exarada no Processo UFRPE 

Nº 23082.009424/2009,   

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação 

da disciplina intitulada: “INTRODUÇÃO À SEMÂNTICA”, com carga horária total de 45/h 

(quarenta e cinco horas/aula), como optativa, na grade curricular do Curso de Licenciatura 

Plena em Letras, do Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, cujo 

Programa de Disciplina encontra-se em anexo, conforme consta do Processo acima  

mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13 de julho de 2009. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE =  
 

 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

DEPARTAMENTO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS 
Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n – Dois Irmãos – CEP: 52171-900 

Recife/PE – Tel (81) 3320.6000 – http:// www.ufrpe.br  

 

 

Recife, 18 de maio de 2009 

 

 

Da: Profa. Vicentina Maria Ramires Borba 

Para: Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras 

 Profa. Sandra Helena de Melo Dias 

 

 

 

Senhora Coordenadora: 

 

Ao tempo que cumprimento V.Sa., venho apresentar a essa Coordenação, para análise e 

posterior encaminhamento às demais instâncias, o Programa de Disciplina Optativa 

“INTRODUÇÃO À SEMÂNTICA”, para ser oferecida no curso de Letras desta 

Universidade. 

 

 

 Atenciosamente, 

 
Vicentina Maria Ramires  Borba 

Diretora do DLCH 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

DEPARTAMENTO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS 
Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n – Dois Irmãos – CEP: 52171-900 

Recife/PE – Tel (81) 3320.6000 – http:// www.ufrpe.br  

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 249.2009 DO CEPE). 

PROGRAMA DE DISCIPLINA 

IDENTIFICAÇÃO 

DISCIPLINA: INTRODUÇÃO À SEMÂNTICA 

CARGA HORÁRIA TOTAL: 45 h/a          NÚMERO DE CRÉDITOS:03 

 

EMENTA 

Estudo do significado através da linguagem: sentido e referência. Histórico da semântica. Semântica e léxico: 

lexemas. Relações entre palavras: sinonímia e antonímia; hiperonímia e hiponímia; homonímia e polissemia. 

Diferentes abordagens semânticas (Semântica Argumentativa, Semântica Cognitiva, Semântica da 

Enunciação. 

CONTEÚDOS 

Unidades e Assuntos 

Unidade - 1  
Ideias básicas em semântica. 

O significado linguístico e o significado do falante.  

Enunciados, sentenças e proposições.  

Sentido e referência.  

 

Unidade - 2  
A referência.  

Expressões referenciais e predicados.  

O universo do discurso e o contexto da enunciação.  

Dêixis e definitude.  

 

Unidade - 3  
O sentido.  

Propriedade de sentido: a sentença analítica e a sentença sintética.  

Relações de sentido: a sinonímia, a hiponímia, a antonímia (antônimos binários, conversos e graduais), 

a homonímia e a polissemia; a ambiguidade, a referência vaga e a referência versátil.  

A implicação e a paráfrase.  

 

Unidade - 4  
O que e lógica.  

A notação lógica. 

Os conectivos: a conjunção, a disjunção, a negação e a implicação.  

Regras de inferência e tábua da verdade.  

 

Unidade - 5  

Os postulados de significado.  

Os papéis semânticos. 

 

Unidade - 6  
O significado interpessoal.  

A teoria dos atos de fala.  

Implicaturas conversacionais. 
 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA  

BRÉAL, Michael. Ensaio de semântica: ciência das significações.IN: GUIMARÃES, Eduardo et al. (Trads.).São 

Paulo: Pontes., 1992. 

CERVONI, Jean. A Enunciação. São Paulo: Ática, 1989. 



CHERCHIA, Gennaro. Semântica. Campinas, SP: Editora da UNICAMP; Londrina, PR; EDUEL, 2003. 

CRUSE, D. A. Lexical semantics. Cambridge: Cambridge University Press, 1986. 

DUCROT, O. Princípios de semântica lingüística. São Paulo: Cultrix, 1977. 

FIORIN, José Luiz (org.) Introdução à lingüística II. Princípios de análise, 2003. 

GUIMARÃES, Eduardo. (1995) Os limites do sentido: um estudo histórico e enunciativo da linguagem. São 

Paulo: Pontes, 1995. 

_____. História da Semântica: sujeito, sentido e gramática no Brasil. São Paulo: Pontes, 2004. 

LEPORE, E. Meaning and argument. Oxford: Blackwell, 2000. 

LEVIN, Beth; STEVEN, Pinker (eds.) Lexical and conceptual semantics. Cambridge, Blackwell, 1995. 

LYONS, John. Semântica. Lisboa, Presença, 1997. 

______.Linguistic Semantics: an introduction. Cambridge, CUP, 1995. 

ILARI, Rodolfo; GERALDI, J. Wanderley.(1985). Semântica. São Paulo, Ática, 1985. 

______. Introdução à semântica. São Paulo: Contexto, 2001. 

MUSSALIM, Fernanda; BENTES, Ana Cristina (orgs.).Semântica. In: Introdução à lingüística: domínios e 

fronteiras. vol.2. São Paulo: Cortez, 2001.  

OLIVEIRA, Roberta. Semântica formal. Campinas: Mercado de Letras, 2001. 

POTTIER, B. Sémantique générale. Paris: PUF, 1992. 

SAEED, John I. Semantics. Oxford, Massachussets: Blackwell Publishers, 2000. 

ULLMANN, Stephen. Semântica: uma introdução à ciência do significado. Lisboa, Fundação Caloust, 1964. 

VOGT, Carlos.O. O intervalo semântico. Campinas, Hucitec, 1997. 

 

 

 
 


